Comme S. Thomas emploie simultanément analogia et proportio, et que le second terme est purement et simplement la traduction du premier, on ne saurait arguer de la présence du premier pour conclure à l'utilisation de la *Media*. De plus, dans la *Media*, le terme analogia désigne l'unité de proportion et ne s'applique nullement à l'unité d'ordre. Le Commentaire d'Averroès ne fournit pas la moindre indication, car il ne contient rien de caractéristique. Citons seulement ce qu'il dit de la dernière sorte d'unité - celle de proportion - qu'il ne rapproche pas de l'unité d'ordre : Deinde dicit : « Et illa quae sunt secundum aequalitatem, etc... », id est, et illa dicuntur unum, quae sunt unum secundum proportionalitatem, sicut dicitur quod proportio rectoris ad civitatem, et gubernatoris ad navem est una (f° 54 va, 66-70)²⁹⁸.

Sur ce point nous ne pouvons rien conclure, sinon que le rapprochement fait par le *De principiis* entre l'unité de proportion et l'unité d'ordre ne se fonde ni sur le texte d'Aristote, ni sur quelque suggestion du Commentaire d'Averroès.

* * *

Troisième thème : la diversité ordonnée des sens de l'être

Ce thème est emprunté à *Met. Gamma* 2, 1003 a 33 - b 16. Livre IV, textus 2. La comparaison des deux versions est pleine d'intérêt

<i>Media.</i>	<i>Nova.</i>
<p>Ens auctor multis quidem modis dicitur, sed <i>ad unum et aliquam unam naturam</i>, et non aequivoce, sed quemadmodum salubre omne <i>ad sanitatem</i>. Hoc quidem in conservatione, illud vero in actione, aliud quia est signum sanitatis, hoc auctor quia illius est susceptibile. Et medicinale <i>ad medicinam</i> : hoc enim habendo medicinam dicitur medicinale, illud vero existendo susceptibile a deo, et aliud per actus existentium medicinae. Similiter autem alia sumemus hiis dieta. Ita et ens multipliciter dicitur quidem, sed omne <i>ad unum principium</i> : hoc enim quia substantiae entia dicuntur, illa vero quia</p>	<p>Et ens dicitur multis modis, et non dicitur aequivoce, sed <i>attribuitur uni rei et uni naturae</i>, sicut omne sanans <i>attribuitur</i> sanitati. Quoddam enim dicitur sanum, quia conservat sanitatem ; quoddam autem sic, quia facit sanitatem ; et quoddam quia significat ; et quoddam quia recipit. Et similiter <i>attribuitur</i> esse medicum medicinae : quoddam enim dicitur medicum, quia acquirit medicinam ; et quoddam quia convenit medicinae ; et quoddam quia facit actionem medicinae. Et secundum hunc modum possibile est nobis invenire res, quae <i>tribuuntur uni rei</i>, sicut ista quae diximus. Et similiter etiam ens</p>

²⁹⁸ La métaphore qui assimile l'Etat à un navire et le chef de la cité à un pilote se trouve fréquemment chez Platon. Voir Pierre Louis, *Les Métaphores de Platon*, Paris 1945, pp. 155-156 et note 19. Cf. Aristote. *Rhet.* II, 20, 1393 b 3 - 8 ; Boèce, *De differentiis topicis*, 1. II, PL. 64, col. 1191 B ; Abélard, *Dialectica*, tr.III, 1. II, éd. De Rijk, pp. 442-443 ; Avicenne, *Metaphysica*, tr.III, c.2, éd. 1508, f° 78 vb ; Gundissalinus (sous le nom de Boèce), *De unitate et uno*, éd. Alonso, Pen 12 (1956), p. 75, 1. 128-130. Ces quelques citations montrent que l'image est devenue un cliché scolaire qu'on trouvera reproduit partout. Pour S. Thomas, voir : I, d.25, q. 1, a. 3 ; I, d. 34, q. 3, a. 1, ad 2m ; *De Ver.*, q. 23, a. 7, ad 9m.

<p>passiones substantiae</p> <p>Quemadmodum ergo et salubrium omnium una est scientia, ita haec et in aliis. Non enim circa unum dictorem unies est scientiae speculari, sed et <i>ad unam dietorum naturam</i> (f° 190 va).</p>	<p>dicitur multis modis, sed omnes illi modi <i>attribuuntur uni primo</i> : quaedam enim dicuntur entia quia sunt substantiae, et quaedam etiam quia sunt passiones</p> <p>Quemadmodum igitur scientia sanorum est una, sic scientia aliorum similium. Quoniam non est unius consideratio de rebus quae dicuntur de uno tantum, sed etiam consideratio de rebus, quae <i>attribuuntur uni naturae</i> (f° 31 ra, 58 - rb 9, 18-23).</p>
--	--

Il n'est pas nécessaire de citer *plus* longtemps les deux versions. L'emploi des termes *attributio* et *attribuere* pour traduire la préposition grecque « pros », qui indique simplement la relation, est tout à fait caractéristique de la *Nova* et ne figure pas dans les passages correspondants de la *Media*. De plus, il ne s'agit pas d'un terme employé fortuitement : dans le *textus* 2, il figure six fois (f° 31 ra, 59, 60, 64 ; rb, 2, 5, 23), dans le *textus* 3, une fois (f° 32 ra, 19), dans le *textus* 4, quatre fois (f° 32 vb, 28, 31, 35, 36), dans le *textus* 6, sept fois (f° 34 ra, 14, 15, 24, 25, 36, 37, 41).

Le second texte important auquel se réfère notre opusculum est celui de *Met. Z* 4, 1030 a 32 - b 3. Livre VII, text. 15.

<i>Media.</i>	<i>Nova.</i>
Oportet enim aut aequivoce dicere ea entia aut addentes et auferentes, ut non scibile et scibile. Quoniam rectum est neque aequivoce dicere, neque simpliciter, sed quemadmodum medicinale ad <i>idem quidem et unum</i> , non idem vero et unum. Non tamen aequivoce. Non enim medicinale corpus et opus et vas dicitur, nec aequivoce nec secundum unum, sed <i>ad unum</i> (fo 203 va).	Oportet igitur ut non dicantur entia eodem modo aequivocationis, sed secundum magis et minus, sicut illud quod est notum et verum, etiam de noto et ignoto. Sermo enim verus, qui non est modo aequivoco, sed secundum similitudinem ; sicut medicina, <i>attribuitur</i> alicui, ita quod sit idem, non quia est idem cum eis unum, neque modo aequivoco etiam. Non enim dicitur corpus medicinale et actio medicinalis aequivoce, nec uno modo, sed <i>respecta unius</i> (f° 77 vb, 48-60).

Dans la *Versio Nova*, il faut aussi remarquer l'expression « *secundum magis et minus* », que la *Media* rend par « *aut addentes et auferentes* » (ou, selon une glose interlinéaire du mss. B.N. lat. 6325, *addentibus et auferentibus*), traduction plus conforme au texte grec. Or l'expression utilisée ici par la *Nova* deviendra un des vocables de l'analogie (cf. Commentaire d'Averroès sur ce passage, f° 78 ra, 20-24).

Comparons maintenant le texte de S. Thomas avec la *Nova* et le Commentaire d'Averroès aux endroits indiqués.

Tout d'abord au commencement du *Co.* 2 du livre IV, le Commentateur situe la théorie des sens multiples entre les deux classes de prédicats équivoques et univoques :

<i>De principiis naturae.</i>	<i>Averroès.</i>
Tripliciter aliquid praedicatur de pluribus : univoce, aequivoce et analogice. <i>Univoce...</i> sicut animal praedicatur de homine et asino. Aequivoce... sicut canis dicitur de latrabili et de caelesti. Analogice... quod praedicatur de pluribus quorum rationes diversae sunt, sed <i>attribuuntur alicui uni eidem</i> (p. 102, 8 - 103, 2).	Hoc nomen « ens » non est aequivocum... Nomen ens dicitur multis modis et non <i>aequivoce</i> , sicut canis dicitur de latrabili et marino. Neque <i>univoce</i> ut animal de homine et asino. Sed est de nominibus quae dicuntur <i>de rebus attributis eidem</i> , et sunt media inter univoca et aequivoca (f° 31 rb, 44-50).

Vient ensuite la définition de l'analogie, accompagnée de l'exemple de la santé, qui provient du texte même d'Aristote, comme le montre la comparaison suivante :

<i>De principiis naturae.</i>	<i>Metaphysica Nova.</i>
Analogice dicitur praedicari quod praedicatur de pluribus quorum rationes diversae sunt, sed attribuuntur alicui uni eidem, sicut sanum dicitur de corpore animalis et de urina et de potione, sed non ex toto idem significat in omnibus. Dicitur enim de urina ut de signo sanitatis, de <i>corpore</i> ut de subjecto, de <i>potione</i> ut de causa... (p. 103, 1-6).	Et ens dicitur multis modis, et non dicitur aequivoce, sed attribuitur uni rei et uni naturae, sicut omne sanans attribuitur sanitati. Quoddam enim dicitur sanum, quia conservat sanitatem ; quoddam autem sic, quia facit sanitatem ; et quoddam quia significat ; et quoddam qui recipit (f° 31 ra, 58-64).

Mais les précisions qu'ajoute le *De principiis (de corpore, de potione)* ne figurent pas dans Aristote, tandis qu'on les trouve dans le Commentaire d'Averroès :

<i>De principiis naturae.</i>	<i>Averroès</i>
	Quaedam enim dicuntur sana quia attribuuntur sanitati hoc modo, scilicet quia conservant sanitatem, sicut dicimus quod exercitium est sanum quia conservat sanitatem, et quaedam
...sed tamen omnes istae rationes attribuuntur <i>uni fini</i> , scilicet sanitati. Aliquando enim ea quae conveniunt secundum analogiam... attribuuntur uni fini, sicut patet in praedicto exemplo (ibid., 6-9).	tribuuntur sanitati, quia faciunt sanitatem, sicut dicimus quod <i>potio</i> accepta est sana ; et similiter dicimus sanum signum quod nuntiat sanitatem, sicut dicimus de criticis laudabilibus ; et similiter dicimus sanum illud quod cito recipit sanitatem, sicut <i>corpus</i> mundum ab humoribus.
Aliquando <i>uni agenti</i> , sicut medicus dicitur : et de eo qui operatur per artem, et de eo qui operatur sine arte, ut <i>vetula</i> , et etiam de <i>instrumentis</i> , sed per attributionem <i>ad unum agens</i> , qui est medicina (ibid., 9-12).	Et cum adduxit ea quae attribuuntur uni fini, induxit exemplum etiam de rebus quae attribuuntur <i>uni agenti</i> . Et intendebat per hoc declarare quod quae attribuuntur eidem, aut attribuuntur <i><>eidem fini</i> , aut <i>eidem agenti</i> , aut <i>eidem subjecto</i> , sicut novem praedicamenta substantiae.
	Quoddam enim dicitur medicum, quia acquirit artem medicinae, v.g. homo medicus... et quoddam quia facit actionem medicinae, licet non sit medicus, <i>vetula</i> enim quae medicabat cum illa herba, sicut dicitur, agebat actionem medicinalem, licet non erat medica (f° 31 rb, 62 va, 16). Cum dicimus herba medicinalis et <i>instrumentum</i> medicinale, attribuuntur eidem, id est medicinae, sed non est eadem intentio medicinae in instrumento, sicut in herba... (f° 78 ra, 42-45 ; co. 15 du livre VII).
Aliquando per attributionem <i>ad unum subjectum</i> , sicut ens dicitur de substantia et de quantitate et de qualitate et aliis praedicamentis. Non enim ex toto est eadem ratio qua substantia est ens et quantitas et alia ; sed omnia dicuntur ens ex eo quod attribuuntur substantiae, quae quidem est <i>subjectum</i> aliorum (ibid., 12-17).	Et similiter hoc nomen ens, licet dicatur multis modis, tamen in omnibus dicitur ens, quia attribuitur Arimo enti substantiae ; et istae attributiones in unoquoque eorum sunt diversae. Praedicamenta enim attribuuntur substantiae, non quia est agens aut finis eorum, sed quia constituuntur per illam, et <i>subjectum</i> est eorum ; et universaliter non dicuntur entia, nisi quia sunt dispositiones entis (f° 31 va, 18-24).

Nous avons cité longuement les textes pour fournir les éléments d'une comparaison fondée : il apparaît que le *De principiis* emprunte au Commentaire d'Averroès une partie des exemples dont celui-ci se

sert et qui ne figurent pas dans la Métaphysique : ainsi pour la santé : *potio, corpus*, et pour la médecine : *vetula, instrumentum* (dont il n'est fait mention ni dans *Met.* IV, t. 2, ni dans *Met.* VII, t. 15). Ce n'est pourtant pas le trait le plus caractéristique. Plus décisif est l'argument fourni par la manière dont Averroès explique le rapport au premier, qui définit l'unité d'ordre. La Métaphysique dit seulement : *attribuitur uni rei et omni naturae*. Pour Averroès, ce rapport dit toujours une causalité du premier : *quae attribuuntur eidem, aut attribuuntur eidem fini, aut eidem agenti, aut eidem subjecto* (f° 31 va, 7-8), texte corrigé sur B.N. lat. 6300, f° 49 r). La même énumération se retrouve un peu plus loin dans le Commentaire : *Res enim quae habent unam scientiam, non tantum sunt quarum subjectum est unum genere aut specie dicto univoce, sed quarum esse attribuitur uni fini, aut agenti, aut uni subjecto* (ibid., 53-57).

On retrouve encore cette insistance sur la causalité du premier dans le *Co.* 15 du livre VII.

Pour ce thème, tout à fait essentiel, il faut donc conclure que le vocabulaire dont se sert S. Thomas provient de la version arabo-latine, et que la théorie des acceptions multiples, sous la forme où elle est développée par lui dans notre opuscule, est inspirée par le Commentaire d'Averroès, dont elle est un résumé presque littéral. Par là s'explique, en particulier, la manière dont est décrit le rôle du premier auquel les autres analogues sont référés selon un rapport causal.

Table de concordance des arguments contre l'équivocité des noms divins

1. La ressemblance des êtres à Dieu.		Ver., 2, 11, arg. 1 et ad 1.	CG I, 33, 2°. <i>Pot.</i> , 7, 7, sed c. 3 et 4 ; c.
2. Ressemblance de la perfection divine à la perfection des autres êtres dont elle est le modèle (cf. 6e arg. contre l'univocité).		Ver., 2, 11, sed. c. 1 et c. (cf. q. 2, a. 4, ad 2 ; a. 12, sed c. 5 ; q. 7, a. 1, ad 11.	
3. Bien que l'esse soit incommunicable, l'effet ressemble à la cause (cf. 1er argument contre l'univocité).			<i>Pot.</i> , 7, 7, sed c. 6 et ad 6 c. ; c.
4. Ordo aut respectus unius ad alterum.		Ver., 2, 11, c., ad 2, ad 4, ad 6.	CG I, 33, 1°. <i>Ia</i> , 13, 5, c. <i>Pot.</i> , 7, 7, c.
5. Il faut pouvoir connaître Dieu à partir des êtres créés.	I, d. 35, 1, 4, c.	Ver., 2, 11, c.	CG I, 33, 3°, 4°, 5°. <i>Ia</i> , 13, 5, c. <i>Pot.</i> , 7, 7, c.
6. La distance.		Ver., 2, 11, arg. 4 et ad 4 ; arg. 5 et ad 5.	<i>Ia</i> , 13, 5, sed c. 2 (cf. <i>Pot.</i> , 7, 7, arg. 4 et ad 4).
7. Rien de commun à l'éphémère et à l'éternel	I, d. 35, 1, 4, arg. 5 et ad 5.		<i>Pot.</i> , 7, 7, sed c. 1 et ad 1 c.
8. Le savoir-qualité et le savoir-substance.	I, d. 35, 1, 4, arg. 7 et ad 7.	<i>Ver.</i> , 2, 11, arg. 7 et ad 7.	<i>Ia</i> , 13, 5, sed c. 1. <i>Pot.</i> , 7, 7, sed c. 2 et ad 2 c. sed c. 5 et ad 5 c. sed c. 7 et ad 7 c.
9. Là où une forme est			<i>Pot.</i> , 7, 7, sed c. 8 et ad